Os salários mínimos profissionais da categoria vigorarão com os seguintes valores, a partir
de 1º de novembro de 2023:
 
A) Empregados no regime de contrato de experiência (90 dias):
 

              1) Empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente
comissões: R$ 1.898,60 (Mil, oitocentos e noventa e oito reais e sessenta centavos);

               2) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.701,80 (Mil, setecentos e um reais e
oitenta centavos);

3) Empregados ocupados em serviços de limpeza:  R$ 1.418,40 (Mil, quatrocentos e
dezoito reais e quarenta centavos);
 

           B) Empregados após o contrato de experiência:

1) Empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente
comissões: R$ 1.965,40 (Mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos);

 
2) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.804,50 (Mil, oitocentos e quatro reais e
cinquenta centavos);
 
3) Empregados ocupados em serviços de limpeza:  R$ 1.470,30 (Mil, quatrocentos e
setenta reais e trinta centavos). 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Em 1º de novembro de 2023, os salários dos empregados representados
pela entidade profissional acordante serão reajustados em 4,14% (quatro
inteiros e quatorze centésimos por cento), percentual este que incidirá
sobre o salário de 1º de novembro de 2022, resultante da aplicação da
Convenção Coletiva ora revista.
 
Item único – O percentual de reajuste previsto no "caput" desta cláusula
será aplicado até a parcela de R$ 7.545,00 (sete mil, quinhentos e
quarenta e cinco reais) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a
livre negociação com seus empregadores.

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL PROPORCIONAL

A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na
empresa após a data-base, será proporcional ao tempo de serviço e terá